
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini  Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovnai  Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovanii@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3866 / 2023 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA 
 

REG. DET. DIR. N. 3866 / 2023 
 
Prot. corr.N-2023/11/2/7-24/5 - 2023/15079  

OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI VIA 
ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE. Approvazione preventivo indagini su strutture in elevazione della società 
In Situ srl per euro 42.416,53. 
CUP F94D22001160007  
CIG 9328389E1D  
CIG: IN SITU : ZB23D9495D 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Premesso: 

che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023 
ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26) è stato introdotto l’art. 5, 
comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai soggetti di cui all'articolo 9, 
commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure), convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, l'anticipazione delle 
spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle 
missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR; 

che il medesimo art. 5, della legge regionale 13/2021, al comma 40 dispone che i requisiti, i 
criteri e le modalità per l'accesso al fondo di cui al comma 39 sono definiti con deliberazione della 
Giunta regionale e che le domande per la concessione dell'anticipazione sono presentate entro il 31 
ottobre 2021 alla Direzione centrale infrastrutture e territorio; 

che il Comune di Trieste ha presentato domanda di concessione dell'anticipazione suddetta per 
due interventi riguardanti l'edilizia scolastica e riconducibili alle missioni del PNRR; 

 che la Regione FVG con decreto n. TERINF-1518 del 12/04/2022 ha approvato gli esiti istruttori 
dell’esame delle domande presentate per la concessione dell'anticipazione delle spese di progettazione 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini  Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovnai  Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovanii@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3866 / 2023 
 

per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal 
medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR, costituiti dalle  tabelle: 

– graduatoria delle istanze pervenute entro i termini e ammissibili, ad esclusione di quelle gia' 
approvate con Decreto n ｰ 5167/TERINF del 29/11/2021 (allegato A); 

– elenco delle istanze pervenute fuori termine e di quelle non ammissibili (allegato B); 

 che all'interno della menzionata Tabella A), il Comune di Trieste risulta inserito per i seguenti due 
interventi: 

N. 
progres

sivo 
estremi 

protocollo data 
ricezione soggetto 

richiedente titolo intervento 
progres

sivo 
per 
ente 

PNRR 
si/no 

PNRR + 
efficientam

ento 
energetico 

conformit
à 

urbanistic
a 

quota 
compartecipazione in 

percentuale 

37 2021-  71969 - 
TERINF/GEN - 

A - (08/11/2021) 29/10/2021 COMUNE DI 
TRIESTE * 

ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “DOMENICO ROSSETTI” 
E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE “BRUNO 
MUNARI” DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE 

1 si si si 0,00% 

150 2021-  72171 - 
TERINF/GEN - 

A - (08/11/2021) 29/10/2021 COMUNE DI 
TRIESTE 

ADEGUAMENTO SISMICO COMPRENSORIO 
SCOLASTICO “DANTE ALIGHIERI” 2 si no si 0,00% 

 

 che la Regione FVG con nota TERINF-GEN 28180/P del 22/04/2022, nell’ inviare agli Enti 
finanziati la graduatoria, ha chiesto agli stessi di confermare ed accettare il finanziamento indicato; 

 che il Comune di Trieste ha conseguentemente confermato ed accettato il finanziamento indicato 
nella graduatoria inviata con la nota stessa; 

 che con decreto n. TERINF – 2089 del 19/05/2022, la Regione FVG ha disposto di ripartire le 
risorse tra i beneficiari utilmente inseriti nella graduatoria (allegato A) di cui al decreto n. TERINF-1518 
del 12/04/2022 per la concessione dell'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di 
competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo 
complementare al PNRR e di impegnare la spesa complessiva di € 10.817.605,06 a valere sul capitolo 
12601 art. 2 del bilancio di previsione 2022 – 2024, a favore dei suddetti Enti locali; 

 che nel decreto TERINF – 2089 del 19/05/2022 a favore del Comune di Trieste risulta impegnato 
l'importo di euro 500.000,00 per la realizzazione del progettazione dell'opera: ADEGUAMENTO 
NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA “DOMENICO 
ROSSETTI” E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE “BRUNO MUNARI” DI VIA ZANDONAI N. 4 
IN TRIESTE; 

 considerato che al fine di individuare l'operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto, 
con propria determina a contrarre n. 1771 del .20.07.2022: 

- è stato disposto di procedere all’appalto dei servizi di ingegneria in oggetto mediante la procedura 
aperta di cui all'art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, così come previsto dall'articolo  95, comma 3, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
secondo i criteri di valutazione approvati con la stessa determina e da allegare alla documentazione di 
gara; 

- è stato accertato e prenotato l'importo di euro 455.528,63 (acc. n. 3897/2022, cap. 00112320, es. 2022 / 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini  Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovnai  Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovanii@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3866 / 2023 
 

pren. 38517/2022, cap. 00056445, es. 2022); 

che con determinazione dirigenziale 3893/2022 dd 28/12/2022 è stato aggiudicato alla RTP Studio 
Schvarcz (capogruppo) / Studio Fiscon / dott. geol. Flaviano Merlo (mandanti) il servizio di 
progettazione di fattibilita', progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione per l'intervento ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E SCUOLA 
DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE,  per euro 
232.611,13 a cui sommano euro 9,304,45 (Oneri previdenziali al 4%) ed euro 53.221,43 (IVA al 
22%) per complessivi euro 295.137,01; 

che con determiazione dirigenziale 2463/2023 dd 21/09/2023 si è approvato il preventivo dd 

10/7/2023 della società In Situ srl per le indagini su strutture di elevazione ritenuto congruo per 
il costo di euro 12.540,00 + il 22% euro 2.758,80 per euro complessivi  15.298,80 ; 

 che allo stato attuale si intende affidare un approfondimento tecnico dello stato dei luoghi 
richiesto dai professionisti incaricati       per completare la progettazione commissionata e a tal 
proposito si è richiesto un ulteriore preventivo alla società di servizi IN Situ srl, la quale ha fatto 
pervenire in data 20/11/2023 un'offerta risultata congrua per il costo di euro 34.767,65 + il 22% di IVA 
per euro complessivi euro 42.416,53; 
 
 che tale importo della sopracitata spesa di euro 42.416,53 trova copertura al capitolo “ 
00060045  PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER IL SERVIZIO GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE” che con mail dd 4/12/2023 da parte della dirigente dott.ssa Lucia Tomasi 
ne è stato dato l'autorizzazione all'utilizzo; 

Dato atto che : 

con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025; 

con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023; 

con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;  

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per  euro  42.416,53 ; 

il cronoprogramma della spesa il seguente: nel 2023 per euro  42.416,53; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa; 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini  Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovnai  Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovanii@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3866 / 2023 
 

Visto l'art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno; 

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’
art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini; 

tutto ci・ premesso e ritenuto, 

DETERMINA 

1. di approvare il preventivo dd 20/11/2023 della società In Situ srl per le indagini su strutture di 
elevazione ritenuto congruo per il costo di euro 34.767,65 + il 22% di IVA per euro complessivi euro 
42.416,53; 

 
 2. di impegnare la spesa complessiva di euro 42.416,53 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2023 000600

45 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

02358 U.1.03.02.
11.999 

00002 02006 N 42.416,53 incarico in 
situ 

          
 
3.di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sara pubblicata, ai sensi dell art . 53, comma 14, del 
D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell amministrazione contestualmente alla pubblicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
 
    4. di dare atto che: 

la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023; 

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;  



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini  Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovnai  Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovanii@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3866 / 2023 
 

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per  euro 42.416,53 ; 

il cronoprogramma della spesa il seguente: nel 2023 per euro 42.416,53; 

4.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

 
 

 
Allegati: 
preventivo oscurato .pdf 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

ing. Luigi Fantini 

 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 



 Atto n. 3866 del 04/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 13:02:05


